

Protokół nr 1/2025
z posiedzenia Krakowskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego

W dniu 13 stycznia 2025 roku odbyło się posiedzenie Krakowskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego w budynku Urzędu Miasta Krakowa, Klaster Innowacji Społeczno-Gospodarczych 20.22, znajdującym się przy ul. Zabłocie 22. Spotkanie trwało od godziny 15:00 do 17:30, zgromadziło członków Rady oraz zaproszonych gości.

Zaproszeni goście:

Artur Buszek - Pełnomocnik PMK ds. NGO.

Beata Byszewska p.o. Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej, Równości i Zdrowia UMK.

Magdalena Furdzik p.o. Zastępcy Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej, Równości i Zdrowia UMK.

Na wstępie Anna Mirzyńska powitała zaproszonych gości: Panią p.o. Dyrektora Beatę Byszewską oraz p.o. Zastępczyni Panią Magdalenę Furdzik, które od 1 stycznia 2025 roku kierują Wydziałem Polityki Społecznej, Równości i Zdrowia.

Następnie współprzewodnicząca poprosiła o przedstawienie się obecnych na posiedzeniu członków Krakowskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego:

- **Anna Mirzyńska** – zajmuje się przedsiębiorczością oraz polityką młodzieżową.
- **Marek Kordylewski** – reprezentuje Stowarzyszenie Absolwentów i Przyjaciół V Liceum w Krakowie; jego głównym obszarem zainteresowań jest szeroko pojmowana edukacja młodzieży.
- **Ewa Chromniak** – przedstawicielka Fundacji Biuro Inicjatyw Społecznych, która zajmuje się rozwiązaniami systemowymi.
- **Katarzyna Piotrowska** – reprezentuje Wydział Kultury.
- **Łucja Kucmin-Węglarczyk** – reprezentuje Fundację "Przestrzeń do Życia", w Radzie zajmuje się tematami związanymi ze zrównoważonym rozwojem oraz ochroną środowiska.
- **Magdalena Furdzik** – p.o. Zastępczyni Dyrektorki Wydziału Polityki Społecznej, Równości i Zdrowia. Do jej kompetencji należą współpraca z organizacjami pozarządowymi, polityka młodzieżowa, polityka równościowa oraz polityka integracji międzykulturowej.
- **Beata Byszewska** – od 1 stycznia 2025 roku pełni obowiązki Dyrektorki Wydziału Polityki Społecznej, Równości i Zdrowia Urzędu Miasta Krakowa. Do jej kompetencji należą m.in. referaty: zdrowia, żłobków, problematyki osób z niepełnosprawnościami, seniorów oraz rodziny. Poinformowała również, że w wydziale pozostaje wakat na stanowisko drugiego zastępcy dyrektora, na którego obsadzenie z niecierpliwością oczekuje.
- **Izabela Plur** – reprezentuje Fundację Przestrzeń Rozwoju, w Radzie zajmuje się tematami reintegracji społeczno-zawodowej osób wykluczonych społecznie.
- **Katarzyna Marchewczyk** – od 1 stycznia 2025 roku pełni funkcję p.o. Zastępczyni Dyrektora Wydziału Przedsiębiorczości i Innowacji odpowiada za proces rewitalizacji w Krakowie oraz działania związane z targowiskami miejskimi, które zostały przejęte od Wydziału Spraw Administracyjnych UMK, a także za analizy przestrzenne.

- **Aleksandra Zapolska** – przedstawicielka Fundacji ZUSTRICZ, partnera GMK w realizacji zadania "Centrum Wielokulturowe" mieszczącego się przy ul. Zabłocie. Fundacja prowadzi również świetlicę integracyjną dla obcokrajowców. W Radzie zajmuje się tematami integracji, edukacji w zakresie mniejszości narodowych oraz migracji.
- **Artur Buszek** – Pełnomocnik PMK ds. Organizacji Pozarządowych.
- **Bożena Kiszka** – pracuje w Referacie Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi w Wydziale Polityki Społecznej, Równości i Zdrowia. Od 2,5 roku zajmuje się Krakowską Radą Działalności Pożytku Publicznego, a także jest Członkinią Małopolskiego Komitetu Rozwoju Ekonomii Społecznej.

Beata Byszewska zasygnalizowała nadchodzące zmiany w zarządzeniu dotyczącym funkcjonowania Rady. Zmiana ta wynika z odejścia poprzedniej Dyrektorki Wydziału, Elżbiety Kois-Żurek, która pełniła funkcję sekretarza Rady. Nowym sekretarzem będzie Pełnomocnik Artur Buszek.

Współprzewodnicząca Krakowskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego pogratulowała Panu Pełnomocnikowi Arturowi Buszkowi oraz Pani Bożenie Kiszce owocnego spotkania noworocznego „Wspólnie w Nowy Rok!”, które odbyło się 10 stycznia 2025 roku. Wydarzenie zgromadziło liczne grono przedstawicieli i przedstawicielek organizacji pozarządowych. Prelekcje dotyczące funkcjonowania ciał dialogu były niezwykle inspirujące i stworzyły doskonałą okazję do wymiany doświadczeń, refleksji oraz nawiązywania partnerstw. Dzięki takim inicjatywom, pełnym zaangażowania i pasji, uczestnicy mogli lepiej zrozumieć rolę oraz znaczenie współpracy pomiędzy organizacjami pozarządowymi a Gminą Miejską Kraków. Podziękowała również za zaproszenie do panelu dyskusyjnego.

Współprzewodnicząca zaprosiła członków Rady do dyskusji oraz do zadawania pytań nowo powołanym Paniom Dyrektorkom w zakresie planów działania Wydziału Polityki Społecznej, Równości i Zdrowia, wynikających z objęcia przez nie funkcji zarządczych.

Ewa Chromniak - zapytała o zmiany organizacyjne w Wydziale Polityki Społecznej, Równości i Zdrowia, związane z wprowadzeniem nowej struktury organizacyjnej Urzędu Miasta Krakowa, obowiązującej od 1 stycznia 2025 roku.

Magdalena Furdzik - wyjaśniła, że obszar, za który jest odpowiedzialna, obejmuje referat, którym kierowała w ubiegłym roku – ds. wielokulturowości, projektów społecznych i polityki równościowej. W wyniku zmian strukturalnych referat ten został podzielony na dwa odrębne: Referat Integracji Międzykulturowej oraz Referat Polityki Równościowej. Zadania realizowane przez oba referaty pozostają zasadniczo niezmiennie, przy czym przewiduje się ich dalszy rozwój w związku z przyjęciem nowego programu „Otwarty Kraków”, który obejmuje szereg działań o dużym potencjale rozwojowym.

Podkreślono pełną współpracę z Pełnomocniczką ds. Polityki Równościowej, Ewelina Pytel. W ramach działalności referatów realizowane są liczne inicjatywy we współpracy z organizacjami pozarządowymi, w tym zadania finansowane w trybie otwartych konkursów ofert oraz w ramach małych grantów. Działania te obejmują m.in. szkolenia oraz organizację wydarzeń, takich jak

Nagroda im. Kazimierzy Bujwidowej czy Krakowski Ambasador Wielokulturowości, stanowiące część szerokiego wachlarza narzędzi wykorzystywanych w realizacji polityk miejskich.

Ponadto, w ramach Referatu ds. Młodzieży wprowadzono istotne zmiany organizacyjne. Przykładem jest program SUWAK, dotyczący wsparcia samorządów uczniowskich, który został przekazany do Wydziału Edukacji i Projektów Edukacyjnych UMK. W referacie pozostaje natomiast pełna koordynacja programu „Młody Kraków”, obejmującego szereg nowych inicjatyw skierowanych do młodzieży.

Z kolei Referat ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi będzie rozwijał swoją działalność w kierunku bardziej projektowym i koncepcyjnym, wzmacniając współpracę z sektorem NGO.

Ponadto cały pion konsultacji, tematy partycypacji, inicjatywa lokalna, miejsca aktywności mieszkańców, budżet obywatelski przeszedł do nowego Wydziału Dialogu, Konsultacji i Kontaktu Obywatelskiego (DK).

Beata Byszewska - poinformowała, że struktura organizacyjna wydziału zostanie sfinalizowana do końca stycznia.

Karolina Rehorowska - zapytała, czy Dyrekcja posiada informacje na temat planowanej aktualizacji Strategii Rozwoju Krakowa w najbliższym czasie.

Beata Byszewska - wskazała, że do Strategii Rozwoju Miasta zostanie wprowadzony dodatkowy program, który obecnie jest w fazie opracowywania. Program ten będzie dotyczył kwestii dostępności.

Anna Mirzyńska - poruszyła temat dostępności, nawiązując do potrzeb osób o różnym pochodzeniu oraz osób z niepełnosprawnościami. Zwróciła również uwagę na brak adekwatnej reprezentacji społeczności LGBTQ+ w dotychczasowych programach. Wskazała, że temat ten jest szczególnie istotny w kontekście polityki młodzieżowej oraz działań Komisji Dialogu Obywatelskiego ds. Młodzieży. Zapytała, czy planowane są dalsze inicjatywy w tym zakresie.

Magdalena Furdzik - odpowiedziała, że kwestie te mieszczą się w obszarze planowania strategicznego Pełnomocniczki ds. Polityki Równościowej, Pani Eweliny Pytel. Zaznaczyła, że w przeszłości, w ramach działań poprzedniej Pełnomocniczki, miasto rozpoczęło prace nad polityką równościową, obejmującą również społeczność LGBTQ+. Podkreśliła, że jest to zagadnienie wymagające dalszej systematyzacji w ramach wydziału, zwłaszcza w kontekście strategicznych kierunków rozwoju. Zwróciła również uwagę na potrzebę horyzontalnego podejścia do tematu, szczególnie w odniesieniu do programu „Młody Kraków”, który powinien uwzględniać kwestie dotyczące młodzieży LGBTQ+.

W zakresie składania wniosków o tzw. małe granty wskazała, że nie ma konieczności wyodrębniania osobnej kategorii dla działań skierowanych do społeczności LGBTQ+, gdyż wnioski mogą być składane w ramach ogólnych działań na rzecz młodzieży. Istotne jest jednak,

aby inicjatywy obejmujące ten obszar były odpowiednio uwzględniane w składanych projektach. Ponadto, w ramach działań na rzecz równości, wydział dysponuje środkami przeznaczonymi na tzw. małe granty, obejmujące obszary związane z równouprawnieniem kobiet i mężczyzn oraz wspieraniem społeczeństwa demokratycznego i praw człowieka. W tych dwóch obszarach istnieje również możliwość składania projektów przez organizacje pozarządowe zajmujące się kwestiami równościowymi lub działające na rzecz społeczności LGBTQ+.

Izabela Plur - zadała pytanie dotyczące działań na rzecz integracji i reintegracji zawodowej oraz społecznej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Wskazała, że w ubiegłym roku jej fundacja rozpoczęła współpracę z Wydziałem w celu opracowania założeń programu Rozwoju Ekonomii Społecznej w Krakowie. W związku z tym zwróciła się z prośbą o doprecyzowanie, czy zagadnienie to pozostaje w kompetencjach Wydziału Polityki Społecznej, Równości i Zdrowia, czy też zostało przekazane do innych jednostek Urzędu Miasta Krakowa.

Magdalena Furdzik - poinformowała, że zagadnienie to było dotychczas prowadzone głównie przez Pełnomocnika ds. Organizacji Pozarządowych.

Artur Buszek - potwierdził, że odpowiedział na zaproszenie fundacji, która organizowała warsztaty mające na celu opracowanie założeń programu. Podkreślił jednak, że jego rola w tym procesie nie obejmowała nadzoru ani koordynacji działań. Dodał, że w trakcie spotkania pojawiła się kwestia właściwego przypisania tego tematu w strukturze Urzędu Miasta Krakowa, ponieważ jego charakter bardziej wpisuje się w kompetencje Grodzkiego Urzędu Pracy, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz Wydziału Przedsiębiorczości i Innowacji. W ramach dyskusji zaproponowano również utworzenie Rady Ekonomii Społecznej, która mogłaby integrować i angażować wszystkie podmioty działające w obszarze ekonomii społecznej.

Katarzyna Piotrowska - poinformowała, że od 1 stycznia 2025 roku w strukturze Wydziału Kultury, funkcjonuje nowo utworzony Referat ds. Tradycji Miejskich, stanowiący nowy obszar działalności w ramach administracji miejskiej. W związku z tym zagadnieniem, w grudniu 2023 roku powołano Zespół Zadaniowy ds. Dziedzictwa Niematerialnego, którego celem jest opracowanie rekomendacji dotyczących polityki miasta w tym zakresie. Wypracowane rekomendacje zostaną przedstawione do zaopiniowania Krakowskiej Radzie Działalności Pożytku Publicznego pod koniec 2025 roku.

Ad. 1 Posiedzenie prowadziła Anna Mirzyńska współprzewodnicząca Rady, która przywitała obecnych na posiedzeniu członków Rady oraz zaproszonych gości. Następnie po stwierdzeniu kworum przedstawiła porządek obrad.

1. Przedstawienie porządku i prowadzenie posiedzenia – **Anna Mirzyńska**, współprzewodnicząca Rady.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie Katalogu dokumentów zgłoszonych do konsultacji i wyrażenia opinii przez Krakowską Radę Działalności Pożytku Publicznego w roku 2025 r.
4. Dotyczy zapisów w Rocznym Programie Współpracy – w zakresie bardziej szczegółowego zaplanowania wskazanych działań w kontekście polityki lokalowej, usprawnienia współpracy finansowej, wzmocnienia horyzontalnego wymiaru współpracy w urzędzie.

Punk zaproponowany przez członka KRDP - Ewę Chromniak. (dalszy ciąg dyskusji przeniesiony z posiedzenia z 9 grudnia 2024 r.)

5. Podsumowanie działalności KRDP za rok 2024- Anna Mirzyńska. (dalszy ciąg dyskusji przeniesiony z posiedzenia z 9 grudnia 2024 r.)
6. Sprawy bieżące, wnioski.
7. Zamknięcie obrad.

Ad. 2 Przyjęcie porządku obrad.

Członkowie Rady, w wyniku głosowania, przyjęli porządek obrad. W głosowaniu wzięło udział 8 osób (8 głosów - za, 0 głosów - wstrzymujących się, 0 głosów - przeciwnych).

Ad. 3 Przyjęcie Katalogu dokumentów zgłoszonych do konsultacji i wyrażenia opinii przez Krakowską Radę Działalności Pożytku Publicznego w roku 2025 r.

Współprzewodnicząca Anna Mirzyńska przedstawiła wstępnie ustalony katalog dokumentów zgłoszonych do konsultacji oraz wyrażenia opinii przez Krakowską Radę Działalności Pożytku Publicznego (KRDP) w 2025 roku.

W wyniku przeprowadzonej dyskusji sformułowano następujące wnioski:

- **Analiza i uzupełnienie katalogu dokumentów** – wskazano na konieczność przeanalizowania uchwały Rady Miasta Krakowa (RMK) dotyczącej planu pracy oraz rozszerzenia katalogu dokumentów o akty prawne wpisujące się w zakres kompetencji KRDP.
- **Zakres kompetencji Rady** – zgłoszono wątpliwości dotyczące zasadności konsultowania przez Radę dokumentów związanych z działalnością pożytku publicznego w obszarze ekologii i ochrony środowiska, zwłaszcza w odniesieniu do użytków ekologicznych. Podkreślono, że priorytetem Rady powinno być monitorowanie roli organizacji pozarządowych w systemie realizacji zadań publicznych oraz ich współpracy z administracją.

W wyniku wątpliwości strony społecznej dotyczącej, tematyki dokumentów które powinny być poddane konsultacji, punkt porządku obrad w sprawie Katalogów dokumentów zgłoszonych do konsultacji przez komórki organizacyjne UMK zgodnie z sferami umieszczonymi w ustawie o działalności pożytku Publicznego i o wolontariacie, został przesunięty na kolejne posiedzenie KRDP

Ad. 4. Dotyczy zapisów w Rocznym Programie Współpracy – w zakresie bardziej szczegółowego zaplanowania wskazanych działań w kontekście polityki lokalowej, usprawnienia współpracy finansowej, wzmocnienia horyzontalnego wymiaru współpracy w urzędzie. Punk zaproponowany przez członka KRDP - Ewę Chromniak (dalszy ciąg dyskusji przeniesiony z posiedzenia z 9 grudnia 2024 r.)

Ewa Chromniak - w Rocznym Programie Współpracy na rok 2025 uwzględniono trzy lub cztery zapisy wynikające z Wieloletniego Programu Współpracy, które mają charakter systemowy i dotyczą współpracy z organizacjami pozarządowymi w ujęciu przekrojowym, a nie branżowym. Wśród kluczowych zagadnień znajdują się m.in.:

- rewizja polityki lokalowej,
- rekomendacje dotyczące usprawnienia procesów zlecania i rozliczania zadań publicznych,

- wzmocnienie horyzontalnego wymiaru współpracy gminy z sektorem pozarządowym poprzez wykorzystanie koordynatorów współpracy,
- uproszczenie wymogów związanych ze stosowaniem przez organizacje pozarządowe systemu identyfikacji miejskiej.

Zadano pytanie, jakie są konkretne plany urzędu dotyczące realizacji tych działań, aby zapewnić aktywny udział organizacji pozarządowych w ich wdrażaniu.

Artur Buszek - w odniesieniu do kwestii uproszczenia wymogów dotyczących stosowania systemu identyfikacji miejskiej dla organizacji pozarządowych, podczas ostatniego posiedzenia KRDP byli obecni przedstawiciele Wydziału Komunikacji Społecznej Urzędu Miasta Krakowa. W wyniku dyskusji sformułowano wnioski, które staną się podstawą dalszych rozmów dotyczących wizualizacji marki Krakowa, w tym m.in. uproszczenia standardów identyfikacyjnych.

Natomiast temat polityki lokalowej jest jednym z priorytetów, dlatego w najbliższym czasie zostanie uruchomiony nabór do Krakowskiego Forum Lokalowego. Inicjatywa ta stanowi odpowiedź na postulaty organizacji pozarządowych dotyczące potrzeby rewizji polityki lokalowej. Celem Forum będzie wspólne wypracowanie rozwiązań, które przyczynią się do poprawy warunków funkcjonowania NGO w Krakowie, zwiększą transparentność polityki lokalowej oraz wzmocnią współpracę między sektorem pozarządowym a miastem. W odniesieniu do regulaminu otwartych konkursów ofert, który wskazuje procedurę postępowania w zakresie składania ofert dotyczących realizacji zadań publicznych przez organizacje pozarządowe, jego pełna aktualizacja nie jest już możliwa z uwagi na fakt jego procedowania. Niemniej jednak wprowadzono w nim pewne zmiany, w tym:

- możliwość zastosowania alternatywnych rozwiązań w zakresie zapewnienia dostępności,
- doprecyzowanie zasad wyceny praw autorskich w przypadku ich przekazania, przy czym spełnienie tego wymogu ma charakter fakultatywny.

Artur Buszek - podkreślił konieczność rozpoczęcia rozmów dotyczących zmian w regulaminie na rok 2026.

Ewa Chromniak - zwróciła uwagę na potrzebę szerszego podejścia do tego zagadnienia, wskazując, że nie jest to jedynie kwestia regulaminu i zapisów administracyjnych, lecz także terminów ogłaszania i rozstrzygania konkursów. Zasugerowała, aby regulamin konkursów w większym stopniu uwzględniał fakt, że organizacje pozarządowe pełnią rolę pracodawców i zatrudniają pracowników na etatach. Podkreśliła również konieczność kompleksowego podejścia do tych zagadnień, nie ograniczając się jedynie do usprawnień administracyjnych, lecz koncentrując się na szeroko pojętej współpracy.

Artur Buszek - dodał, że omawiane kwestie powinny być rozpatrywane równolegle z pracami nad Rocznym Programem Współpracy na rok 2026. Ponadto zwrócił uwagę na sygnały napływające ze strony organizacji pozarządowych, wskazujące na niewystarczającą precyzję instrukcji dotyczącej składania wniosków w trybie małych grantów. W związku z tym zasadne byłoby opracowanie regulaminu doprecyzowującego te kwestie.

Katarzyna Marchewczyk - podkreśliła, że wprowadzenie karty oceny byłoby korzystne zarówno dla organizacji pozarządowych, jak i osób zarządzających procesem oceny wniosków.

Taki dokument pozwoliłby na jednoznaczne określenie kryteriów oceny, co znacząco wpłynęłoby na transparentność i przejrzystość całego procesu.

Ad. 5 i 6 . Podsumowanie działalności KRDP za rok 2024- Anna Mirzyńska. (dalszy ciąg dyskusji przeniesiony z posiedzenia z 9 grudnia 2024 r.) oraz Sprawy bieżące, wnioski

Izabela Plur - zaproponowała, aby zwiększyć skład członków KRDP o członka PMK o przedstawiciela Wydziału Dialogu, Konsultacji i Kontaktu Obywatelskiego UMK.

Artur Buszek - poinformował, że trwają prace nad zarządzeniem dotyczącym aktualizacji składu KRDP poprzez dodanie przedstawiciela PMK do Rady, którym będzie on sam.

Ewa Chromniak - zaproponowała rewizję uchwały RMK powołującej KRDP, nie tylko w zakresie zwiększenia liczby przedstawicieli, ale przede wszystkim w celu doprecyzowania kwestii związanych z opiniami KRDP. Zmiany mogłyby obejmować m.in. jasne określenie procesu obiegu opinii, ich formy oraz obowiązku ich analizowania przez Radnych Miasta Krakowa. Zaktualizowany projekt uchwały miałby zostać przedstawiony radnym do konsultacji.

Anna Mirzyńska - zaproponowała, aby członkowie KRDP przeanalizowali zapisy Uchwały RMK w sprawie powołania Rady oraz Regulaminu Pracy.

Wnioski wysunięte w trakcie dyskusji dotyczące m.in. analizy i zmian w regulacjach KRDP :

- **zmiana liczebności składu Rady** – wprowadzenie większej liczby członków wymaga nowelizacji Uchwały RMK.
- **doprecyzowanie zasad działania Rady** – konieczne jest opracowanie szczegółowego dokumentu uzupełniającego Regulamin Pracy KRDP, który określałby m.in.:
 - proces obiegu opinii Rady,
 - ich formę,
 - obowiązek zapoznawania się z nimi przez Radnych Miasta Krakowa,
- sformułowanie dokumentu dobrych praktyk w formie rekomendacji, dla przyszłych członków KRDP.

Anna Mirzyńska - przypomniała, że kolejne posiedzenie Rady, zgodnie z ustalonym harmonogramem, odbędzie się w dniu 16 stycznia 2025 r. (czwartek) w godzinach 15:00–17:00 za pośrednictwem platformy telekonferencyjnej Microsoft Teams.

W porządku obrad przewidziano punkt dotyczący omówienia oraz zaopiniowania projektu uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie "Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na rok 2025", który zostanie przedstawiony przez reprezentanta Wydziału Środowiska, Klimatu i Powietrza Urzędu Miasta Krakowa.

Ad. 7. Zamknięcie obrad.

Współprzewodnicząca Rady
Anna Mirzyńska

Protokół sporządziła:

Bożena Kiszka

Wydział Polityki Społecznej i Zdrowia UMK

Załączniki:

1. lista obecności członków KRDP i zaproszonych gości.